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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTIJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E CESHTJEVE JURIDIKE

Nr.d3. é/ Prot. Tirané, mé £ /062017
b

VENDIM

Nr. &1 L daté] & 62017

-

Né mbéshtetie t& nenit 21. pika 1/b. 3 dhe 4 (& Ligjit nr. 1462014 " Pér njoftimin dhe konsullimin
publik”,

VIERFEJ SE:

Ankuesi, Komitetit Shgiptar 1 Helsinkit (kéte] e tutje K.SILIT) ka depozituar prang€ Zyrés sé
Komisionerit ankesén nr. 256 Prot.. daté 04.05.2017, ndaj Organit Publik Ministrisé s¢ Zhvillimit
Urban (mé tej, organi publik). me objekt “Ankim licdhur me cénimin e 5¢ dreftés pér njoftimin dhe
konsultimin publik pér projekligiin = Pér sirehimin social ",

Rezulton se ankesa éshté depozituar né pérputhje me parashikimet e béra n€ nenin 21, pika 1/b 1€
ligjit nr. 146/2014 “FPér njofiimin dhe konsultimin publik”, pér shkak se projektakti €shté njofiuar
1 miratuar dhe si 1 tillé ankuesi legjitimohet né paragitjen e saj né afat.

Gjithashtu, ankuesi legjitimohet edhe né neritjen e objektit t€ késaj ankese né pérputhje me pikén
1/b t& nenit 8 € ligjit 1462014, né € cilén thuhet shprehimisht se. " palér e inferesuara né
procesin ¢ njoffimit dhe konsultimit publik jané shietasit ¢ Republikés sé Shgipérisé dhe grupet ¢
interesit.. " K.SH.H né zbaum 1€ projektit “Pér njé Transparencé dhe presémarrje mé ¢ larié 1¢
grupeve (¢ inferesil né procesel politikbérése dhe vendimmarvése 18 organeve publike”.
konsiderohet grup interesi né lidhje me konsultimin publik.

= Sipas ankuesit, nga k&rkimi n€ lagen zyrtare on-line € Regjistrit Elektromik pér Njotumet
dhe Konsultimet Publike nuk rezulton t& jeté publikuar projektakti né fjalé. né kundérshtim
me kérkesat e nenit 7. madje organi publik nuk ka realizuar procesin e njottimit dhe
konsultimit publik me asnjé nga ményrat ¢ tjera té njofiimit dhe marrjes s komenteve dhe
rekomandimeve, né kundérshtim me nenin 11 1€ ligjit nr. 1462004 "Pér njofiimin dhe
konsultimin publik” (n€ vijim quajtur ligji pér njoftimin dhe konsultimin publik).

= Sipas ankuesit dhe provave bashkéngjitur (printime t€ fages zyrtare 1€ MZHU mbi
publikimin e disa projektakieve ligjore dhe nénligjore né kohén e konsuliimit 8 tyre ). ményra
e rcalizimit t€ njoltimit dhe konsultimit népérmyet dérgimit 1€ emailit pér disa grupe interesi.
nuk garanton zbatimin e nj¢ procesi gjithépérishirés. Drafti i projektligjit éshté publikuar né
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fagen ¢ internetit & organi publik, por njoftimi i publikuar nuk pérmbush kérkesat e
pércaktuara nga ligji pasi nuk &shté cituar afati kohor brenda & cilit duhet t€ dérgohen
komentet dhe sugjerimet ¢ subjekteve 1€ inleresuara.

Pas vierésimit 1€ ankesés sé& K.SILIT né pérputhje me pikén 3 1€ nenit 21 1€ ligjit nr.146/2014 né 1€

cilin citohet se “.ne marrien ¢ njé ankese, Komisioneri i kérkon ankuesii dhe autoritetit publik,
kundér ¢ cilit éshté bére ankesu, (¢ paragesin parashirimer me shireim brenda 10 ditéve ™.
Komisioneri me shkresén Nr. 73371 Prot. daté 09.05.2017. ka kérkuar nga organi publik t&

paragesé parashtrime me shkrim brenda kétij afati.

Organi publik me shkresén Nr. 2843/1 Prot., daté 18.05.2017, lidhur me pretendimet p€r mos
ndjekjen e procesit t& njoftimit dhe konsultimit publik parashikuar ng hgjin nr. 146/2014 “Pér
njoftimin dhe konsultimin publik”. parashtron se:

= Projektligji "Pér strehimin social " &shtt nénshtruar procesit t€ njoftimit dhe konsultimit
publik n& pérputhje me ligjin 146/2014, Né datén 1 gusht 2016 &shté béré publikimi 1 dratut
t€ paré t& projektligjit né adresén e email-it ligjistrehimit/@zhvillimiurban. gov.al dhe ka
qgéndruar né adresén zyrtare té organit publik pér 6 muaj.

= (Gjaté muajit gusht 2016 drafli éshté dérguar pér mendim 125 subjekteve, mes € cilave 61
bashkive t& vendit, shogatave/organizatave g€ operojné né fushén ¢ mbrojtjes s€ interesave
1& grupeve 1€ palavorizuara. 1€ gjitha ministrive si dhe institucioneve t€ pavarura. Avokatit
t& Populhit dhe Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. Njé piesé ¢ Kétyre subjekteve

kangé dérguar mendime ose sugjerime ndérsa & {eré kané shprehur dakord@sing me
projektligjin.

= Duke filluar nga muaji shtator 2016, jan¢ analizuar dhe retlektuar komentet e ardhura dhe
éshté hartuar drafti i dvté i projektligiit, i cili éshté diskutuar ng takimet ¢ zhvilluara ng
kuadér t&€ konsultimit publik, konkretisht né Vleré. Pogradec, Lezh& dhe Tirangé mé
prezencén e grupeve 18 pa favorizuara (PAK. jetim. komuniteti rom dhe egjiptian).

s Lidhur me pretendimin ¢ mos publikimit t& projektligjit né Regjistrin Elcktronik té
Njoftimit dhe Konsultimit Publik, informojmé se né kohén kur éshté zhvilluar faza e
konsultimit, sistemi RENJK nuk ka gené [unksional, pasi prezantimi mbi funksionimin e
kéti] sistemi éshté béré mé datén 21.10.2016 né Eorkshop-in “fmproving the Public
Cosultation Process in Albania”. Gjithashtu me shkresén nr. 305 prot., daté 17.01.2017
“Mbi caktimin e personil pérgjegjés pér sistemin RENJK™ nga Ministri 1 Shtetit pér
Marrédhénict me Parlamentin, kérkohet specifikimi 1 personil pérgjegjés pér hedhjen e 1€
dhénave dhe pérdorimin e sistemit. ¢ka provon funksionimin ¢ sistemit n¢ nj€ periudhé &
mévonshme nga kéto kérkime.

= Organi publik ka pérditésuar vazhdimisht informacionin e publikuar né fagen zyrtare, kur
ka patur zhvillime né€ lidhje me kété projektlig) deri n& miratimin e tjj.

NE respektim t& s& drejtés pér Cu dégjuar si dhe né zbatim té nenit 21/3 t€ Ligjit nr. 146/2014 " Pér
ajofiimin dhe konsultimin publik ", né 1& cilin citoher . Komisioneri kur e sheh 1é pérshiarshme
organizon nfé seancé dégiimore publike me pjesémarrien ¢ paléve ", me shkresén nr, 753/2 daté
03.06.2017 jané njoftuar pérfagésuesit ¢ Komitetit Shqgiptar ¢ Helsinkit dhe pérlagésuesit e

Adresa: Rr. Abdi Tuplam:; ned.5 Tirané. Telefon: 035542 237 200
http:/ waow . idpal e-mails  infoiridp.al




Ministrisé sé Zhvillimit Urban pér t'u paragitur prané ambienteve t& Zyrés s&€ Komisionerit me
daté 14.06.2017 ora 10:00, pér tu dégjuar ng lidhje me pretendimet ¢ tyre.

Né seancén dégjimore pérfagésuesil e ankucsittKSHH. i géndruan pretendimeve 1€ ngritura né
ankesé.

Ankuesi pranoi faktin se organi publik/MZ1IU ka ndjekur hapa dhe procedura pér konsultimin dhe
marrjen & mendimeve té projektligjit, objekt 1 kétij procesi administrativ, por parashiroi se
veprimel ¢ kryera nuk jané realizuar né pérputhje me procedurat e kérkuara nga ligji nr.146/2014
“Pér njoftimin dhe konsultimin publik™.

Ankuesi nisur nga parashtrimet e dhéna nga MZITU, se projekiligii ka g@ndruar 6 muaj né fagen
zyrtare t& kétij t& fundit pér konsultim (gusht ¢ né& vijim), pérforcoi pretendimin e tij, sc organi
publik ka pasur mundésing dhe kohén ng dispozicion pér (& hedbur projektligiin né sistemin
clektronik ~Regjistrin pér njoftimet dhe konsultimer publike”, pasi ky i fundit €shié béré funksional
né muajin janar. N& fakt nuk ka rezaltuar 18 jet@ kryer ky veprim ligjor, pranuar kjo edhe nga orgam
publik né seancé dégjimore. Ankuesi, né vijim edhe @ pasqgyrimit g &shté béré né relacionin
shpjegues dhe tabelén shogéruese t& projektaktit, pretendoi edhe mbi afatin njé javor € cituar né
publikim. pér t& konsultuar projektligjin, ndérsa, parashikimi ligjor kérkon minimalisht njoftimin
dhe konsultimin e projektaktit pér njé& afat 20 dité dhe pér projektakie gé vlerésohen komplekse ky
afat mund t€ dvfishohet.

Pérfagésuesit e orgamt publik paragitén kopje t€¢ nj¢ e-maili ku 1 kérkohet mendim disa
organizatave dhe subjckteve mes t& ciléve edhe drejtorit ekzekutiv & KSHILL pér draftin e paré €
projektligjit né tjalé. Gjithashtu, paragitén fotokopje shkresash ku jepen disa sugjerime dhe
mendime nga institucione dhe organizata (¢ ndryshme. madje pértej perindhés 6 mujore qé projeks
akti ka géndruar né adresén zyrtare 1€ organit publik.

Pas njohjes me pretendimet ¢ ankuesit dhe organit publik. Komisioneri konstaton se organi publik
ka ndérmarré disa veprime konkrete pér rcalizimin ¢ proeesit te njoftimit dhe konsultimit publik
& projektakiit, por ai nuk ka zbatuar procedurat ¢ kérkuara nga ligji nr. 1462014 “Pér njofiimin
dhe konsultimin publik”. Fakt q¢ Regjistri Elektronik pér Njoftimet dhe Konsultimet Publike
(RENJK) nuk ka gené funksional né fazén fillestare t& konsultimit t& projekt aktit nuk duhet t&
pengonte organin publik gé t€ publikonte até né njé moment € dvité (pas datés 17.01.2017). kur
regjistri ka gené funksional dhe projektligji vijonte 1€ ishte ende né proces konsultimi.

Publikimi i projektligjit né Regjistér si¢ péreaktohet né nenin 6 t& ligjit nr. 14620104 “Pér njoftinin
dhe konsultimin publik ", éshté ndér detyvrimet kryvesore 1€ organit publik. nd&rsa masat e ndérmarra
nga organ publik/MAHU bEné pjesé né masa dyviésore 1€ péreakiuara né nenin 11 € ligiit
nr, 146/2014, g& organi publik i aplikon vetém kur e shikon t& nevojshme, por gjithmong si masa
plotésuese 1€ publikimit né Regjistér.

Gpithashtu, pércaktimn 1 alallit mé javor né tabelén shogéruese 18 projektakiit 8 depowituar né
Kuvend pér t& dérguar komente apo rekomandime, bie né kundérshtim me parashikimet e nenit 13
€ ligyit ne. 146/2014 “Peér njoftimin dhe konsullimin publik”.
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Pér sa me sipér. Komisioneri pasi analizoi fakiet dhe provat e paragitura nga palét né k&g proces
administrativ, vleréson se pretendimet e ankuesit. Komitetit Shgiptar t& Helsinkit (KSHH), jané t&
bazuara né ligj.

PER KIETO ARSYE

Bazuar n€ nenin 21 (€ ligjit nr. 146/2014 “Pér njofiimin dhe konsuitimin publik .

VENDOSA:

I. Pranimin e ankesés Nr, 256 Prot., daté 04.05.2017 1& Komitetit Shqgiptar t& Helsinkit kundér
Organit publik/Ministrisé s¢ Zhvillimit Urban me objekt “Ankim lidhur me cénimin e sé drejiés
pér njofiim dhe konsultim publik pér projekiieiin " Pér strehimin social ",

2. Konstatimin e moszbatimit nga organi publik/Ministria ¢ Zhvillimit Urban. t& proceduriss sé
parashikuar né nenet 6, 7/1. 11 dhe 15/1 & Ligjit nr.146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin
publik™,

3. Kundér kéti] vendimi lejohet ankim n& Gjvkatén Administrative & Shkallés sé Paré Tirang,

brenda 45 ditéve nga marrja dijeni ¢ kétij vendimi.
4, Ky vendim u shpall sot me dat&](. .2017
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